Администрация

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июня 2022 г.

пгт. Кильдинстрой

№ 148
Об установлении особого противопожарного режима
на территории городского поселения Кильдинстрой

В соответствии со ст.18,19,30 Федерального Закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479, в связи с повышением пожарной опасности в результате наступления сухой, жаркой погоды, необходимостью предотвращения пожаров, в целях защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, Администрация городского поселения Кильдинстрой

п о с т а н о в л я е т:
1.  Ввести на территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой Кольского района особый противопожарный режим с 27 июня 2022 года до его отмены соответствующим постановлением.
2. На время действия особого противопожарного режима:
2.1. Работу Комиссии по чрезвычайным ситуациям (председатель – Глава администрации городского поселения Кильдинстрой Селиверстов С.А.) организовать в круглосуточном режиме. Сбор, обобщение и анализ информации о пожарной ситуации производить через ЕДДС Кольского района по тел. (81553)-3-20-50;

2.2. Запретить посещение гражданами лесов при наступлении V класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды за исключением:
2.2.1.  граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесу, в том числе осуществляющих мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов;

2.2.2.  должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, действующих в связи с исполнением должностных обязанностей;

2.2.3.  воинской техники;

2.2.4.  транспортных средств, используемых при выполнении работ по охране, защите, воспроизводству лесов, а также работ по заготовке древесины;

2.2.5.  транспортных средств экстренных служб (пожарная охрана, полиция, медицинская скорая помощь, аварийно-спасательные службы), а также транспорта предприятий, обеспечивающий необходимые жизненные потребности населения (транспорт предприятий торговли, почты и т.д.)

2.3. Запретить разведение костров при наступлении 4-5 класса пожарной опасности, за исключением специально отведенных для этих целей мест, оснащенных средствами пожаротушения и пожарной техникой; сжигание мусора и твёрдых бытовых отходов в населённых пунктах и на индивидуальных приусадебных участках, в садоводческих товариществах; проведение пожароопасных работ и сельскохозяйственных палов; а также проведение других мероприятий, предусматривающих использование открытого огня вне специально обустроенных площадок;

2.4. Правообладателям садовых, дачных и жилых домовладений:
2.4.1.  установить ёмкости с водой объёмом не менее 200 литров или огнетушители;

2.4.2.  проверить и при необходимости провести ремонт электропроводки и печного отопления;

2.4.3.  очистить территорию участков и придомовой территории от сухой растительности и мусора, исключив их сжигание;

2.4.4.  исключить складирование горючих материалов, строительных отходов, тары и мусора в пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями;

2.5. Рекомендовать организациям и предприятиям независимо от форм собственности, расположенных на территории городского поселения Кильдинстрой:
2.5.1.
уточнить порядок оповещения персонала организаций о пожарной опасности, оповещение и сбор сил и средств для тушения пожара;
2.5.2. обеспечить исправное техническое состояние и при необходимости дооборудовать источники противопожарного водоснабжения указателями установленного образца;

2.5.3. уточнить, при возникновении необходимости, план эвакуации персонала;
2.5.4. принять меры по очистке территорий организаций, предприятий и прилегающих к ним территориям от скопившегося горючего мусора, сухостоя, травостоя и ликвидации стихийных свалок;
2.5.5. проводить разъяснительную работу с персоналом по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

2.5.6. осуществить иные мероприятия, установленные статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 No 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

2.6. Уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения мер пожарной безопасности (Давидюк Л.С.):
2.6.1.
уточнить порядок оповещения населения о пожарной опасности, оповещения и сбора сил и средств для тушения пожара;
2.6.2.  уточнить, при возникновении необходимости, план эвакуационных мероприятий;
2.6.3.  проводить разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
3.  Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кильдинстрой, обнародованию посредством размещения для ознакомления граждан на информационных стендах, а также на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кильдинстрой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://mokildin.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы администрации городского поселения Кильдинстрой Давидюка Л.С.
Глава администрации

городского поселения Кильдинстрой

С.А. Селиверстов